A 30. Interea (101) jam episcopo Reginardo divinitus cœperat agi quod Dominus per prophetam dicit : *Venies usque ad Babylonem, et ibi liberaberis* (*Mich.* IV, 10) ; venerat enim usque ad Babylonem, ingentis scilicet peccati confusionem, et ibi respectus ab illo qui respicit terram et facit eam tremere, quo respiciente Petrus flevit amare, tremuit ipse et flevit, territus periculi sui magnitudine. Igitur ut liberaretur Deum instanter cœpit exquirere manibus suis, sentiensque quod esset victus manibus, et quod nisi <sup>16</sup> detectis vinculorum nodis solutionem mere-retur, vadit Romam ad pedes apostolorum principis, ut ferrum quo vinculus esset solvendi potestatem habenti suppliciter detegeret ; et cum animo jam, exemplo regis Ninive, de solio suo descendisset vadit tamen cum tam ingenti pompa nobilium, ut non tam peregrinatio quam exercitus crederetur, aliis pro honore, aliis pro sua devotione secum proficiscentibus ; tanto utique verius pœnitens, quanto minus multitudinem notorum in eo quod facturus erat erubescens. Cum his itaque ingressus Romam et apostolorum principis ecclesiam, mox ut **390** apostolicum Benedictum (102) intuitus est, in conspectu ecclesiæ suorumque comitum cum ingenti gemitu ad pedes ejus procidit. Moti omnes maximeque sui stupere miraculo. Præoccupant verba lacrymæ, vocemque ejulantis potius quam loquentis singultus intercipit. Itaque tanquam Lazarus ad magnam Domini vocem concussus, cum requireret apostolicus, et causam expectaret, tamquam de sepulchro totus prodiiit, qualitatem suæ mortis fate-tur et vinculi quo erat compeditus, scilicet quod episcopatum quem non meruisset per gratiam, obtinisset per pecuniam. Idcirco se velle dimittere, ait, sic male acquisitum ; non dubitare dexteram manum suam, quia se scandalizaret, abscedere et projicere a se ; melius quippe esse cum una manu privatum ad vitam ingredi, quam duabus manibus potentem potenter tormenta pati in gehennam ignis. Itaque secundum suum ipsius judicium, apostolico quoque prosequente ita magis expedire, cum super altare beati Petri baculum pastorem deposuisset, apostolica benedictione absolutus, privatus abire jubetur. Cum hi qui secum erant mœrerent, gaudebat ipse, sicut qui esset solutus a vinculis, abstractus ab inferis, suscitatus a mortuis.

D 31. Interea rocgitans apostolicus misericordius cum illo esse agendum, neque enim eum ceperat in gladio et arcu suo, sed ille ultro prodiderat delictum suum — nam et Petrum, quia ultro flevit, resurgens Dominus ex nomine revocavit apostolum ad apostolatum — tertia die mittens, vocari ad se jubet eum Leodiensem episcopum et alloquens eum : *Quonium, inquit, hactenus ut negotiator se-*

## VARIE LECTIONES.

## NOTÆ.

<sup>16</sup> Altera negatio deesse videtur.

(101) Rein. c. 4. Apud Anselmum nullum horum vestigium est.

(102) nonum ; sed Reinerus Joannem nominat.

*disti in templo Dei, et hoc agnoscens, non expectato flagello Domini tuam ipse cathedram evertisti; nunc in nomine Christi et ex auctoritate Petri apostoli accipe curam et regimen sanctæ ecclesiæ, et permanens in ea, fac dignos fructus pœnitentiæ; secundum possibilitatem tuam pasce pauperes, et subleva in necessitatibus deficientes, et si potes, alicujus sancti ecclesiam ædifica, ul, cum defeceris, recipiat te in æterna tabernacula.* Hoc vero expertum in se quam bonum sit præoccupare faciem Domini in confessione, auctum benedictione Domini ad propria remittit. Itaque revertebatur, illud in se habens simile David, quod sicut ille, cum fugisset a facie Absalon filii sui, iterum in regnum suum est reductus, ita ipse, postquam fugerat a facie peccati, mali videlicet filii, rursus in regnum ecclesiæ reverti merebatur.

32. Cumque (103) revertens jam per Publicum montem descenderet, jamque exiguum quod hic situm erat azylum conspiceret, comes Hezelo nonnichil ejus secreti conscius, appropians lateri ejus: *Ecce inquit, domine, beatus Laurentius, qui te, si ab ipso promerueris, apud Christum potenter auxiliabitur.* Hoc dicto mirum in modum locus ipse et nomen sancti martyris animo ejus incidit. Itaque cum civitatem ingressus fuisset, et debito cum honore exceptus in pace resedisset, die quadam summo diluculo ascendens ad orationem visitavit locum, et consolatus est humilem et pauperulum abbatem Stephanum, omnia visioni suprascriptæ convenientia repromisit. Et quia jam biems instabat, erat enim ille dies secundus mensis Novembris, propositum quod mente gerebat, tunc quidem implere distulit. At ubi jam pœne hieme exacta verna temperies appropinquavit, ecce repente die tertia mensis Februarii summo diluculo ascendunt officiales episcopi, et ascendentes tectum ecclesiæ dissipare murumque subvertere summa alacritate et ingenti gaudiō atque clamore cœperunt. Ita sero in præterita vespere fuerat in domo episcopi deliberatum, ut abbati Stephano adhuc quiescenti repentinus fragor pro nuncio fuerit. Diruto itaque veteri ædificio, locus in quo steterat positus fundamentis per medium divisus est. Fundamenta quippe novæ ecclesiæ a medio ejus foris in occidentalem plagam deducta sunt, reliquum ejus ab orientali plaga cedens in habitationem sancto episcopo Wolbodoni, fundamenta cryptæ accepit in honorem beatæ semper virginis Mariæ. Erant autem in hoc opere episcopi, imo Dei adjutores abbas Olbertus Sancti Jacobi San-

ctique Petri Gemblacensis, vir totus ex sapientia virtutibusque factus, et Huneco frater ipsius episcopi, et Meinerus<sup>47</sup> tunc temporis judex civitatis.

33. Nec illud inter prætereunda ponendum videtur quod accidit (103). Arbuscula quædam, quam vulgo salandram (104) nominant, extra fundamentorum ambitum relicta fuerat: hanc supramemoratus somniator omnino longitudine ecclesiæ concludendam esse perhibebat. Jam parietes non modice surrexerant, et ille nichilominus ita futurum esse confidenter asserebat. Nec eum hæc sua confidentia frustrata est. Venit quippe prædictus frater episcopi, et inspecto opere vituperare cepit et delectari multum sibi displicere mensiones longitudinis, dominum suum multo melius posse perficere quod inchoaverit. Hæc dicens potenter ac fiducialiter operariis imperat 40 pedes in longum augere parietes, asserens quod si episcopo non placeret, propriis ipse sumptibus augmentum illud suppleret. Sic inclusa est ea quam diximus arbuscula, et pauper ille his a quibus irrisus fuerat arridens, quasi victor insultabat.

34. Itaque hoc opus licet homines adversi, quasi quidam Samaritæ, diu multumque impediissent, tandem Domino jubente fieri permissum, et citius quam quis ratus erat posse fieri consummatum est (105). Deinde expetita auctoritate apostolica, et veniente Joanne Portuensi episcopo, ac Pilegrino Coloniensi archiepiscopo, anno dominicæ incarnationis 1034, indictione secunda, ipsius autem Reginardi episcopatus anno 10, cum summo gaudio et honore ecclesia dedicata est<sup>48</sup> (an. 1034 Nov. 3).

35. Satis autem constitit merita sancti martyris Laurentii toti extunc subvenisse civitati (106); nam superioribus annis, quamdiu basilica 391 velus hic in negligentia stetit, expectabatur semper et erant terribilis nox passionis beati Laurentii, gaudium utique victoriæ ejus aëriis spiritibus qui ab ipso victi sunt horrore tempestatis obscurare nitentibus; nam densato nigram in nubem aere, depugnantibus ventis et effusis imbribus fiebant tonitrua, crebraque micabant ignium jacula, ut manifeste daretur intelligi ipsa propter odium ejus a malignis spiritibus elementa vexari. At ubi eidem victori serpentis antiqui debitus hic honor cœpit exhiberi, omnis illa tempestas et spiritus contrarius Domino increpante obmutuit. Unde et huic civitati mos inolevit, ut quotiens nimia vel imbrium vel siccitatis injuria, seu quælibet alia tribulatio ingrueret, congregatus

#### VARIE LECTIONES.

<sup>47</sup> ita pro Memmerus Rein. l. 1. et privil. Reginardi in Mart. et Dur. Coll. IV, 1169. <sup>48</sup> Sequebantur ex Sigeb. a. 1025. Prædictus vero Joannes Portuensis ep. cum postea factus fuisset papa Romanus, frater ejus Stephanus ejusdem papa civitatis ei apparens — esse, quæ nec Reinerus habet, et temporum rationi repugnant.